

هزینه زندانیان در حقوق اسلامی

امیرفیض - حقوقدان

این تحریر بمناسبت اظهارات اخیر همسراخوند کروی تنظیم گردیده است. او در نامه ای به قوه قضائیه از اینکه حاکمیت! هزینه حصر خانگی کروی را بر عهده خانواده کروی قرار داده شکایت کرده است.

در هیچ یک از آیات قرآن به زندان بعنوان یک حکم شرعی تاکید دیده نمیشود و اگر هم در مواردی اشاره شده کم رنگ و تفسیر بردار است بهمین دلیل حکمی هم برای تعلق هزینه زندانیان به بیت المال دیده نمیشود.

محل درآمد حکومت در دوران صدر اسلام که از راههای مقرر شده مانند خمس و زکات و خراج و دیه و فدیة و جزیه و غنایم بدست میآمد کیفیت مصرفی بیت المال هم معلوم و مورد عمل بود که مهمترین آنها پرداخت حقوق کارمندان حکومت و قضات و پرداخت بدهکاران مشروط و کمک به قشر بی بضاعت و هزینه های نظامی و آسیب های طبیعی بود.

در زمان خلافت علی تحولاتی در مصرف بیت المال بوجود آمد که یکی از آن موارد هزینه متعلق به زندانی است که چون کانون این تحریر است تنها همان مورد به نقد کشیده میشود.

به استناد سنتی که در فلسفه تشیع وجود دارد و بیشتر آن از علی امام اول آن مذهب نقل گردیده > اگر مجرمی زندانی شود و یا پرداخت نمه ای بر عهده او باشد و توان پرداخت آن نمه و یا هزینه های زندان رانداشته باشد حاکم اسلامی میتواند از بیت المال هزینه خانواده او و زندان مجرم را تامین کند < و بهرحال اصل تثبیت شده و مورد اتفاق علمای شیعه این است که با تحقق دوش شرط هزینه زندانی به عهده حکومت و بیت المال است اول اینکه مجرم بی بضاعت باشد دوم اینکه اگر مجرمی به حبس ابد گرفتار گردد (مستند این احکام روایت از امامان است نه آیات قرآن و یاسنت محمد تاریخ اسلام از زندان و زندانی در زمان محمد نمونه ای ندارد که ضابطه ای باشد برای رفتار با زندانیان و رعایت حقوق آنها - رعایت عدالتی که در قرآن نسبت به اسرا یادآوری شده قابل انطباق با مجرم نیست شاید بتوان گفت از آنجاکه قرآن مشرکین و گناهکاران را به حبس دائم با اعمال شاقه بسیار خاص در دوزخ وعده داده است دیگر لازم ندیده که راجع به زندانی بودن آنها توصیه ای کند و همان مجازات حدود را کافی دانسته است)

در تطبیق مورد کاملاً معلوم است که حکم تامین هزینه زندان و یا خانواده زندانی به کسانی که تمکن مالی دارند تعلق نمیگیرد و همچنین به کسانی که در زندان موقت و یا حصر خانوادگی و یا محکومیت های غیر ابدی دارند.

خانواده شیخ کروی و همسرش بسیار متمکن هستند یک فقره که بر سرش چتر حقیقت گشوده است ۴۰۰ هزار دلاری است که شهرام جزائری به او داده است و این مشت نمونه خروار است که فاش شده ایشان در سالهای ریاست طویل اسلامی زندان اختصاصی داشت و از این طریق اشخاص متمکن را سرکیسه میکرد.

فاطمه کروی ساختمان های متعددی دارد که یک فقره آن ساختمانی است ۴ طبقه در خیابان شیراز بمساحت ۱۰۰۴ مترمربع که بوسیله جاسبی رئیس دانشگاه آزاد اجاره شده و در سال گذشته محل استقرار دانشکده تحصیلات تکمیلی واحد تهران دانشگاه آزاد بوده و این دانشکده قبلاً در خیابان جمال زاده قرار داشت و آقای جاسبی در رابطه با حمایت شیخ کروی این ساختمان را اجاره و مبلغ یک میلیارد و نیم ریال اجاره ۴ ماهه را پیش به خانم کروی پرداخته است گرچه آمار دقیقی از ثروت این خانواده منتشر نشده ولی فعالان مطبوعاتی از روزنامه اعتماد ملی که بصورت رنگی و بدون درج آگهی تجاری که منبع درآمد روزنامه محسوب میشود منتشر میگردد از چگونگی محل تامین آن درحیرتند (در منبع خبر فتوکپی اجاره نامه هم ضمیمه است)

خانم کروی که از آتش بیاران تحمیل این حکومت قرون وسطانی غاصب به مردم ایران است مبارکشان باد که گفته اند <چاه کن همیشه ته چاه است>